---

<sup>50</sup>) Cfr. C.I. 1.12.5.

<sup>51</sup>) Cfr. «ACO» II.1.2 p. 16 (212) e p. 28 s. (224 s.).

tento al consenso dell'Occidente – di avere la partecipazione dell'imperatore, opportuna e rassicurante, ai lavori che i vescovi avrebbero dovuto svolgere.

Da lì a poco, tuttavia, nel giro di qualche giorno – forse il 22 settembre, da Eraclea in Tracia, come si legge in latino negli «ACO.»<sup>52</sup> –, il principe sarebbe stato costretto nuovamente a indirizzare una missiva a Nicea, sollecitando il trasferimento del concilio che, evidentemente, i vescovi indugiavano a eseguire. E pure stavolta, a dispetto dell'ingiustificato traccheggio dei Padri di fronte all'ordine imperatorio, l'impronta dell'*epistula* comunque formalmente redatta dai due Augusti sarebbe rimasta più che controllata. Benché nella *sacra* non vi fossero semplici allusioni agli intralci conciliari già incontrati ma echi precisi ed espliciti, l'atteggiamento di Marciano rimaneva assolutamente conciliante: quello di un amministratore del tutto immerso negli affari della *respublica*, ma con i tratti di un buon cristiano ovviamente attento alle necessità della vera fede e al tempo stesso impensierito per la salute fisica degli *episcopi catholici*<sup>53</sup>:

---

<sup>52</sup> Cfr. le informazioni in «ACO.» II.III.1 p. 23 (n. 35), 24.

<sup>53</sup> Cfr. «ACO.» II.I.1 p. 30 n. 16; *adde* la *versio* in «ACO.» II.III.1 p. 22 n. 35, ll. (22)17-(23)23: «Imperatores Valentinianus et Marcianus uictores semper augusti sancto concilio quod Nicaea per dei uoluntatem nostra sanctione collectum est. Dudum quidem et per alias diuinas nostras litteras indicauimus uestrae religioni quatenus in Calchedonensium ciuitatem ueniretis, ut ea quae de sancta et orthodoxa fidei a santis patribus nostri sunt definita, confirmaretis, ne diutius orthodoxorum multitudinis diuersis modis errando seduceretur, sed ut omnes dominum nostrum et saluatore Christum, sicut congruit et sicut santissimi patres nostri decreuerunt, confiteantur. nos enim propter feruentissimum fidei zelum publicarum rerum necessarias utilitates in praesenti distulimus, multum desiderantes ea quae orthodoxae et uerae sunt fidei, tranquillitatis nostrae praesentia confirmari. nam ea quae Illyrico contigerunt, et ad uestras aures peruenisse confidimus, quae licet dei uoluntate competentia uindicta contigeint, tamen publicarum rerum utilitas exegbat ad Illyricum nostrae tranquillitatis profectum. sed quoniam, sicut praedictum est, nihil orthodoxae fidei et ut haec roboretur, praeponeendum esse iudicamus, propterea hunc quidem expeditum interim supeponimus et nunc proprie uestram uenerationem per has sacratissimas nostras litteras adhortamus quatenus sine ulla dilatione apprehendatis Calchedonensium ciuitatem, quoniam Attico diacono regiae ciuitatis santissimae et catholicae ecclesiae referente nostrae tranquillitati cognouimus uestram sanctitatem formidare ne forte Eutyichis sectatores aut alter aliquis seditiones aut tumultus aliquos praeparare pertemptent. qua gratia significamus uobis ut praedictam causam nullatenus formidantes adueniatis in Calchedonensium ciuitatem. speramus enim de dei clementia quia praeter aliquam turbam atque tumultum omnibus secundum orthodoxam et ueram fidem iuste et deo placite constitutis unusquisque uestrum ad propria sub celebritate reuertetur. festinate itaque aduenire et nullam dilationem negotio facere, ne per uestram segnitiam dilationem habeat inuentio ueritatis. nobis enim studium est diuinitate propitia prosperum finem accipiente causa uelociter iterum ad expeditum felicissimum releare. Deus uos custodiat per multos annos, santissimi ac deo amantissimi patres».